
152  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.286 Sexta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2023

1793/2023 EDIRSON OLIVEIRA DA SILVA

847/2023 EVANDRO DIAS DA SILVA NETO

985/2023 FABRICIO BARRETO NASCIMENTO

1675/2023 FRANCISCO NUNES DA SILVA JUNIOR

1885/2023 HELOISA HELENA OLIVEIRA DA SILVA BARROS

697/2023 IGO FERREIRA CARNEIRO

1498/2023 IRANEIDE DE OLIVEIRA SILVA MAGALHAES

1105/2023 JUAREZ FAIAL DE AQUINO NETO

806/2023 KELLY VANESSA FARIAS DA SILVA

1163/2023 LORE TATIANA NERIS DOS SANTOS

788/2023 LUCIANA MEDEIROS BENTO

1806/2023 MARTA DE SOUSA DOS REIS

789/2023 MAYARA MAIA DE ARAUJO

1638/2023 MYRIA CRYSTIANE MOTA DE OLIVEIRA NOGUEIRA

805/2023 PAULO SÉRGIO BASTOS DE ALMEIDA

1373/2023 PAULO SERGIO NASCIMENTO CAVALEIRO DE MACEDO

684/2023 RENATA PAES CARVALHO

1001/2023 RENATA SILVA BILBY

1568/2023 RIDHER NOGUEIRA SA

1338/2023 RITA CASSIA DA SILVA RODRIGUES

717/2023 RODRIGO LIMA CAMPOS DO VALE

787/2023
1713/2023 RÔMULO CRUZ DA LUZ

890/2023 ROSELITA ARAUJO MIRANDA

1.2. INDEFERIDA (S):

PROTOCOLO CANDIDATO MOTIVO

1764/2023 ANA LUISA RIBEIRO MORAES Conforme item 2.1.2 do Edital 
001/2023.

1252/2023 FRANCISCO CARLOS GOMES DE CASTRO FILHO Conforme item 2.1.2 do Edital 
001/2023.

1023/2023 HUGO ALESSON PASSOS DA SILVA Conforme item 2.1.2 do Edital 
001/2023.

823/2023 IVANILDO DA COSTA BRASIL Conforme item 2.1.7 do Edital 
001/2023.

2. DATA DO RESULTADO DO JULGAMENTO DO CONCURSO DE REMOÇÃO:
2.1. Em cumprimento ao art. 9º, § 3º da PORTARIA nº. 4765/2015-MP/PGJ, o 
resultado do julgamento do concurso de remoção será publicado no D.O.E e no 
sítio eletrônico do Ministério Público do Estado do Pará no dia 13/02/2023.
Belém (PA), 09 de fevereiro de 2023
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 903893
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 004/2023-PJ/Oriximiná
A Promotoria de Justiça de Oriximiná, por intermédio do Promotor de Jus-
tiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção 
ao disposto no art. 27º, § 2º, da Resolução nº 007/2019-CPJ, vem por 
meio deste edital, cientificar a todos que possam interessar, inclusive para 
efeito de eventual apresentação de recurso ao Conselho Superior do Mi-
nistério Público, no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO do 
Inquérito Civil SIMP nº 000098-039/2023, cujo objeto era apurar eventual 
prática de atos de improbidade administrativa nos autos dos Processos 
nº 053424005-00 e 0534242006-00, oriundos do Tribunal de Contas dos 
Municípios do Estado do Pará, pertinente as prestações de contas do Fundo 
Municipal de Saúde de Oriximiná, exercícios 2005 e 2006.
Oriximiná, 07 de fevereiro de 2023.
BRUNO FERNANDES SILVA FREITAS
Promotor de Justiça
Titular da PJ de Oriximiná.

Protocolo: 903894
Extrato de Procedimento Preparatório nº 003/2023-MP/PJDPPMA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA PROMOTORIA DE 
DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA 
DE BELÉM, Dr. SANDRO RAMOS CHERMONT, torna pública a instauração do 
Procedimento Preparatório 000261-151/2022, que se encontra à disposi-
ção na Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio Público e Moralidade 
Administrativa do Ministério Público, situada na rua Ângelo Custódio, nº 
36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração nº 03/2023
Data da Instauração: 03/02/2023
Objeto: apurar possível ilegalidade/irregularidade na execução dos pro-
jetos culturais desenvolvidos pela Fundação Cultural do Estado do Pará 

– FCE, por contratos firmados com a empresa VM PRODUÇÕES EIRELI-ME 
(VM PRODUÇÕES E EVENTOS).
romotoria de Justiça: 5° PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMO-
NIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: SANDRO RAMOS CHERMONT

Protocolo: 903860
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
A Promotora de Justiça do 1º Cargo da Promotoria de Justiça da Infância 
e Juventude de Ananindeua, em exercício, com fundamento no art. 54, VI 
e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da Resolução 
nº 023/2007 do CNMP de 17/09/2006, torna pública a instauração do Pro-
cedimento Administrativo abaixo listado, que se encontra em trâmite na 
Promotoria de Justiça de Ananindeua, com sede na Rodovia BR 316, Km 
08, s/n, Centro, Ananindeua, Pará.
PORTARIA N. 001 /2023/ 1ª PJIJA/MP
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N.º 09.2023.00000065-3
OBJETO: Defesa dos direitos individuais indisponíveis de acesso à educa-
ção inclusiva do adolescente D.H.B., nascido em 18.05.2006, e apurar a 
ocorrência de situação de risco em decorrência da não disponibilização de 
profissional de apoio.
PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA MOREIRA - Promotora de Justiça

Protocolo: 903850
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO PORTARIA N. 003/2023/MPPA/1ªPJCDCCI
A 1ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania 
de Icoaraci, com fundamento na Resolução nº 174/2017, do Conselho 
Nacional do Ministério Público e na Resolução n.º 007/2019 -CPJ-MPPA, 
torna pública a instauração do Procedimento Administrativo Preliminar nº 
09.202300000040-9, que encontra-se a disposição na 1ª Promotoria de 
Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci, situada na 
Rua Manoel Barata, 1289, Ponta Grossa, Distrito de Icoaraci, CEP: 68.812-
020, Belém-Pará.
PORTARIA N. 003/2023/MPPA/1ªPJCDCCI.
INVESTIGADO: Secretaria Municipal de Educação/SEMEC.
Assunto: acompanhar e fiscalizar as ações da Secretaria Municipal de Edu-
cação/SEMEC, em relação a oferta de vagas em creche e no ensino funda-
mental, no Distrito de Outeiro.
SINARA LOPES LIMA DE BRUYNE – Promotora de Justiça.

Protocolo: 903810
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº. 001/2023-MP/2ªPJM
A Promotora de Justiça titular do 2º Cargo de Marituba, com fundamento 
no art.8º, III, da Resolução nº 174/2017-CNMP e no art.131, III da Re-
solução nº 007/2019-CPJ, resolve instaurar Procedimento Administrativo 
SAJ nº. 09.2023.00000064-2, que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Marituba, situada na Rua Cláudio Barbosa da Silva, nº. 380, 
Centro, Marituba – Pará – Fone: (91)3239-4700/3239-4701.
PORTARIA nº. 001/2023MP/2ªPJM
Objeto: Fiscalizar e acompanhar o processo unificado de escolha dos mem-
bros do Conselho Tutelar II do Município de Marituba/PA.
Mariela Corrêa Hage, titular do 2º cargo de Promotor de Justiça de Marituba.

Protocolo: 903821
EXTRATO DE PORTARIA Nº 002/2023-MP/PJ de Aveiro
A Promotoria de Justiça de Aveiro, com fundamento no art.54, VI e §3º 
da Lei Complementar nº 057/06 e no Art.4º.Inc.VI da RESOLUÇÃO Nº-
23-CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Inquérito Civil sob 
o SIMP nº 000112-052/2022, que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Aveiro, instalada na Promotoria de Justiça de Itaituba situada 
na Av. Nova de Santana nº 384- Centro, CEP. 68180- 030 - Itaituba – Pará 
- Fone: (93) 3518-2123/3518-3099 e 93- 99513414
PORTARIA nº 002/2023-MP/PJ de Aveiro
Interessados: MARCO AURÉLIO SIQUEIRA XAVIER
PREFEITURA MUNICIPAL DE AVEIRO
Assunto: Instaura INQUÉRITO CIVIL para apurar a prática de possíveis 
irregularidades cometidas pela Prefeitura Municipal de Aveiro e Secretaria 
Municipal de Saúde nos processos licitatórios de Registro de Tomadas de 
Preços nº 011/2021 e nº 019/2021, que resultaram na contratação das 
empresas I. S. LOCAÇÕES SOLUÇÕES EIRELI e ELIANO L. DE ALMEIDA 
para locação de veículos de transporte fluvial;
Promotora de Justiça: MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO DANTAS

Protocolo: 903756
PORTARIA Nº 0064/2023-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 820/2021-MP/PGJ de 12 de abril de 2021,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês fevereiro de 2023, elabora-
da pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 30 de 
janeiro de 2023, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês fevereiro de 2023, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 26 de 
janeiro de 2023, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º da PORTARIA nº 32752021-MP/
PGJ, de 05/10/2021;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos senhores 
membros do Parquet escalados para o plantão institucional do segundo grau.
R E S O L V E:
 Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta 
PORTARIA para realizarem em regime presencial o plantão institucional 
junto aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 


